关于启动生源地信用助学贷款数据导入人民银行
征信系统工作的通知
各县、市、区学生资助管理中心，各高校学生资助管理中心：

为进一步加强助学贷款贷后管理工作，有效降低逾期率，推进生源地信用助学贷款业务健康可持续发展，开行总行决定在2011年分批次将生源地助学贷款数据导入人民银行征信系统，湖北省生源地贷款数据被确定于2011年9月导入。为做好本次数据导入工作，现将有关事项通知如下：
一、确保助学贷款系统操作的及时性和准确性。为不影响数据导入工作，请各地资助中心严格按助学贷款系统操作要求，分时间段完成提前还款申请（1-10月每月10日前）、信息变更、还款扣划（每月11-20日）等操作，确保准确及时完成系统操作。为提高各资助中心对此项工作的重视程度，系统操作是否及时、准确将被纳入对各资助中心的考核体系。
二、做好系统数据核查、清理工作。请各地资助中心做好助学贷款系统数据的核查、清理工作，及时与开行省分行联系，修正数据，提高数据质量，在数据导入前，解决已发现的问题数据。
三、对借款学生做好宣传、解释工作，让学生知道征信系统的重要性。征信系统是由人民银行组织各商业银行建立的个人信用信息共享平台，是我国社会信用体系的重要基础设施。在生源地助学贷款数据导入人行征信系统后，会在征信系统中形成借款学生的个人信用报告，该信用报告会作为全国各金融机构受理信用卡、车贷、房贷、创业贷款等业务的重要依据。有不良还款记录的，在全国范围内，信用卡、车贷、房贷等业务都将无法正常办理。请各地资助中心在催收过程中对借款学生做好相关宣传解释工作，让学生认识到信用记录的重要性，尽量避免产生不良信用记录。
同时，请各高校学生资助管理中心加大对此信息的宣传，将通知告知贷款学生，特别是今年即将毕业的学生，协助督促学生按时还款。
四、加大催收力度，降低逾期人数。请各地资助中心加大逾期本息的催收力度，通过发送催款通知、电话、短信、网络、家庭走访等各种方式联系已有本息逾期的借款学生及共同借款人，催促其及时还款。在助学贷款数据导入征信系统之前还款的逾期学生，将不会在征信系统中产生贷款逾期的信用记录。
五、对于数据导入后产生的异议处理，我们将会同开行省分行将另行下达异议处理的具体通知。
二0一一年三月十六日

PAGE
1